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ÚVOD

Profese zdravotní sestry i zdravotnického asistenta patří mezi jedno z nejnáročnějších

povolání. Proto by měl každý, kdo se pro práci ve zdravotnictví rozhodne, zvážit, co mu tato

profese přinese, a uvědomit si, jaké následky s sebou do budoucna přináší. Při výkonu

zdravotnického povolání, které je krásné stejně jako náročné, by měl každý zdravotník

pamatovat i na své zdraví. K tomu je nutné nejen vytvořit vhodné pracovní podmínky, ale i

pozitivní přístup každého zdravotníka k ochraně a péči o své zdraví.

MOTTO: „Vlci vyjí a karavana kráčí dál.“

(neznámý autor)

Naše nemocnice má všechna základní oddělení - interní, chirurgické, gynekologické a

porodní, dětské, neurologické a navíc ORL, ortopedii, urologii, oční, infekční a soubor

operačních sálů. Přidruženým zařízením je i LDN (léčebna dlouhodobě nemocných) a TRN

(tuberkulózně respirační onemocnění) Buchtův kopec. Nemocnice Nové Město na Moravě

p.o. je jednou z pěti nemocnic kraje Vysočina, které byly Radou kraje pověřeny k přípravě na

akreditaci Spojenou akreditační komisí ČR (dále jen SAK - ČR) a akreditaci zařízení.

Cesta k akreditaci vede zaměstnance nemocnice k zamyšlení nad kvalitou a bezpečím

daného zařízení, které vycházejí z plnění akreditačních standardů a platné legislativy ČR.

Nasměruje management nemocnice k revizím stávajících vnitřních předpisů a k vytváření

nových postupů, které budou požadovány a dodržovány na všech úrovních pracovních pozic,

a jejichž dodržování bude kontrolováno v rámci akreditačního šetření komisařů z akreditační

komise.

Prvními kroky, které se uskutečnily v květnu 2007, bylo přijetí náměstkyně pro řízení

kvality a sestavení Skupiny pro akreditaci (dále jen SPA), jejíž členové jsou zástupci

jednotlivých oddělení. Mezi tyto zástupce se řadí lékaři, sestry, členové technického a

právního oddělení, hlavní sestra a nakonec náměstkyně pro kvalitu. Úkolem členů SPA je

připravit nemocnici k akreditaci splněním požadavků definovaných akreditačními standardy.

Jednou z podmínek pro splnění těchto standardů je i zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při výkonu povolání.
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 V této práci bych se chtěla především zaměřit na akreditaci a bezpečnost a ochranu

zdraví při práci (dále jen BOZP) jako jednu z podmínek splnění akreditačních standardů a

poté na dodržování BOZP u studentů obou 3. a 4. ročníků Střední zdravotnické školy (dále

jen SZŠ), kteří vykonávají praxi v naší nemocnici. Tito studenti se tak stávají součástí

zdravotnického týmu, a proto musí splnit stejné podmínky, které jsou v BOZP požadovány i

po ostatních zdravotnických pracovnících. Myslím si totiž, že nejvíce chybují právě studenti

a nově nastupující sestry a zdravotničtí asistenti, kteří si teprve pravidelnou praxí osvojují

znalosti a návyky v této oblasti. Moje domněnka vychází z vlastní zkušenosti a může se opírat

i o výsledky pilotní studie provedené pomocí dotazníkového šetření (příloha číslo 6) ve 3.

ročníku SZŠ ve Žďáře nad Sázavou na konci školního roku 2006/2007. Z dotazníku vyplývá,

že 95% žáků neví, jak těžká břemena může přenášet těhotná žena, 60% netuší jak těžká

břemena smí přenášet mladiství chlapci, 10% studentů udává nesprávnou manipulaci

s použitou jehlou a stříkačkou a neznají v jakém poměru se provádí resuscitace (dále jen

KPCR) u dospělého jedince. Navíc hlášení úrazů na SZŠ a VOZŠ ve Žďáře nad Sázavou

každý rok udává průměrně 48 nahlášených studentů poraněných během praktického

vyučování. Jde o poranění způsobená píchnutím se o jehlu či říznutí se o ampulku. (Žádost o

provedení pilotní studie a výzkumu na SZŠ je v příloze číslo 5). Pokud tedy budeme věnovat

více pozornosti přípravě studentů na jejich vstup do praxe a následně do zaměstnání, můžeme

tím snížit riziko poškození nejen jejich zdraví, ale i zdraví ostatních zdravotníků, a také snížit

náklady jednotlivých pracovišť i náklady celé nemocnice.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické, se zmiňuji o akreditaci a

BOZP. Akreditaci vysvětluji jako pojem a nutnost k nastavení určité úrovně kvality ve

zdravotnictví. Rozebírám její historii, důvody a plnění formou akreditačních standardů.

Podrobněji se také zabývám akreditačními standardy, které se vztahují k BOZP. V rámci

příprav na akreditaci popisuji i jednotlivé kroky, jimiž naše nemocnice prochází od května

2007, kdy začaly přípravy na akreditaci do března roku 2008, kdy do akreditačního šetření

zbývá sice 8 měsíců, ale termín odevzdání bakalářské práce mi nedovoluje dále pokračovat.

Ve druhé, praktické části, se věnuji popisu průběhu školení studentů SZŠ o BOZP, prověřuji

úroveň znalostí studentů 3. a 4.ročníků SZŠ v této oblasti pomocí dotazníkového šetření a

snažím se navrhnout účinná řešení zjištěných nedostatků.
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CÍLE

1. Zjistit úroveň znalostí budoucích zdravotnických pracovníků 3. a 4. ročníků SZŠ o

BOZP pomocí dotazníkového šetření.

2. Porovnání úrovně těchto znalostí mezi studenty 3. a 4. ročníků SZŠ.

3. Odhalit nejčastější chyby studentů v BOZP.

4. Navrhnout možná řešení těchto chyb v oblasti BOZP.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 AKREDITACE

Slovo akreditace je odvozené od latinského „credere“ nebo-li důvěřovat. Ve volném

překladu můžeme akreditaci chápat jako „důvěryhodné prokázání způsobilosti“. Akreditace

SAK - ČR je systémový model zvyšování kvality zdravotní péče.

Akreditace je většinou dobrovolný proces, při kterém je zdravotnické zařízení

hodnoceno externí organizací, která posuzuje, do jaké míry toto zařízení postupuje ve shodě

s požadavky na zvyšování kvality péče. Akreditace SAK - ČR je oficiální uznání, že

zdravotnické zařízení je způsobilé poskytovat kvalitní péči o pacienty a má vytvořen systém

pro hodnocení výkonnosti a také pro kontinuální zvyšování kvality. (JOINT COMMISSION

INTERNATIONAL, 2004)

Je to dlouhodobá investice, která se promítne jednak do postavení nemocnice na

mezinárodním poli, ale může být také v budoucnu zohledněna při platbách od pojišťoven.

Akreditační řízení je vázáno na podání žádosti u organizace provádějící akreditační

šetření. Tato organizace zašle zdravotnickému zařízení balíček obsahující akreditační

standardy, přihlášku, informace o poplatcích, informace o postupu akreditačního šetření a

další materiály. Pro udělení akreditace musí dané zařízení splnit požadavky akreditačních

standardů jako základních kamenů vlastního akreditačního šetření tím, že si vytvoří a

naplňuje vnitřní postupy, směrnice, standardy, které musí být v souladu se standardy

akreditačními. Kvalitu provozu zdravotnického zařízení ověří akreditační tým auditem

dokumentace, inspekcí jednotlivých oddělení a pohovorem se zaměstnanci a pacienty.

Inspekce trvá dle velikosti zdravotnického zařízení asi 3 - 4 dny a akreditace se uděluje na 2 -

3 roky. Akreditací se dané zdravotnické zařízení zavazuje ke zvyšování kvality péče o

pacienty a zajišťování bezpečného prostředí, kde je péče poskytována, a také ke snaze

snižovat možná rizika vyplývající pro pacienty nebo zaměstnance. O akreditaci celosvětově

stoupá zájem jako o účinný nástroj hodnocení a řízení kvality.
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1.1.1 Historie akreditací

Již dávné kultury Mezopotámie a Egypta se zabývaly léčením různých nemocí

různými metodami, které se časem měnily. Již zde však převládal zájem, aby péče o pacienta

byla co nejlepší a vedla k navrácení zdraví. Z historie víme, že ne vždy se tato snaha

realizovala. V USA rozvinul systém hodnocení a zvyšování kvality zaváděním nemocničních

standardů Ernest Codman. (Konštacký, 1998, s.11)

„Historie akreditací nemocnic začala ve Spojených státech už kolem roku 1910.


[…]


c) Užívám rukavice, ústní masku, ochranný oděv, po manipulaci s prádlem si umyji ruce vodou.
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d) Užívám rukavice, ústní masku, ochranný oděv, po manipulaci s prádlem provedu hygienickou

dezinfekci rukou.

6. Mladistvá děvčata (do 18 let) smí zvedat břemena do:

a) 5 kg

b) 7,5 kg

c) 5 kg

d) 7,5 kg

7. Nepřímá masáž srdce s umělým dýcháním se provádí u dospělého člověka v poměru:

a) 5:2, začínám kompresí hrudníku.

b) 15:2, začínám vdechy.

c) 30:2, začínám kompresí hrudníku.

d) Je to jedno, hlavně postupovat rychle.

8. Které tvrzení o laické kardiopulmonální resuscitaci je chybné?

a) KPCR zahájím pouze pokud jedinec nedýchá a nemá hmatný puls.

b) KPCR zahájím, pokud jedinec upadl do bezvědomí a nedýchá normálně.

c) Komprese hrudníku by měla mít frekvenci 100/min.

d) KPCR ukončím pouze tehdy, pokud jedinec dýchá.

9. Které tvrzení o manipulaci se zdravotnickým elektrickým přístrojem je chybné?

a) Při závadě přístroje je možné ho užívat do příchodu servisního technika.

b) Při zapínání je vhodné se vyhnout užívání prodlužovacích šňůr.

c) Na přístroj není vhodné pokládat láhve s infúzním roztokem.

d) Dbáme na to, aby se přístroj zbytečně nepřehříval (např. přímým slunečním zářením).

10. Které tvrzení je chybné?

a) Těhotná žena může manipulovat s břemeny do 7,5kg.

b) Těhotná žena může vykonávat práci s tlakem na břicho.

c) Těhotná žena smí pracovat ve zdravotnictví.

d) Těhotná žena nesmí pracovat s jedy, karcinogeny, v laboratořích, kde se zpracovává biologický

materiál atd.

11. Zakroužkujte značku, která signalizuje únikový východ:

A B

C D

12. Při vniknutí dezinfekčního roztoku do oka budeš postupovat takto:

a) Oko zakryji a běžím na oční.

b) Oko vykapu očními kapkami.

c) Oko si hned vypláchnu proudem pitné vody z kohoutku a vše oznámím osobě vedoucí praxi.
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d) Oko si hned vypláchnu proudem pitné vody z kohoutku, oznámím vše osobě vedoucí praxi

a navštívím očního lékaře.

13. Při přímém kontaktu mezi jednotlivými pacienty provedeš:

a) mytí rukou obyčejným mýdlem a vodou

b) dezinfekci rukou alkoholovým dezinfekčním prostředkem

c) dezinfekci rukou alkoholovým dezinfekčním prostředkem a poté omytí rukou vodou

d) mytí rukou pouze pitnou vodou a jejich osušení do svého pracovního oděvu

14. Jak správně manipuluješ s použitou jehlou a stříkačkou?

a) Zakryješ jehlu krytkou a odhodíš i se stříkačkou do černého pytle.

b) Ručně oddělíš jehlu od stříkačky, jehlu dáš do pevnostěnného obalu a stříkačku do černého pytle.

c) Jehlu a stříkačku bez oddělení vhodíš do pevnostěnného obalu.

d) Jehlu zakryješ krytkou a bez oddělení od stříkačky oboje vhodíš do pevnostěnného obalu.

15. Prázdné skleněné ampulky od léků, (které se lámou, bez gumového krytu) vyhodíš do:

a) pevnostěnného obalu označeného jako ostrý odpad

b) černého pytle

c) obalu označeného jako sklo

d) necháš v emitní misce, až ji někdo uklidí

16. Veškerý biologický materiál (např.potřísněný krví, močí, hnisem jako obvazový materiál, pleny,

infúzní soupravy bez jehly atd.) vyhodíš do:

a) koše na odpadky

b) červeného pytle

c) žlutého pytle

d) černého pytle

17. Jak budeš správně postupovat při rozbití rtuťového teploměru?

a) Teploměr i s kuličkami rtuti, které posbírám třeba dvěma listy papíru vyhodím do odpadkového

koše, místo posypu zinkovým práškem.

b) Teploměr vyhodím a kuličky rtuti nechám být.

c) Teploměr, včetně kuliček rtuti, které posbírám třeba dvěma listy papíru, vhodím do nádoby s vodou

a uzavřu ji, místo posypu zinkovým práškem.

d) Nechám jej být, snad ho někdo uklidí.

18. Jak budeš správně postupovat, pokud se během praktického vyučování píchneš o použitou jehlu?

a) Ránu si zdezinfikuji a zakryji.

b) Ránu nechám krvácet, opláchnu ji vodou, zakryji a událost nahlásím vedoucímu praxe.

c) Ránu nechám krvácet, vymyji ji mýdlem, zdezinfikuji, zakryji a událost nahlásím vedoucímu praxe.

d) Zavolám lékaře.

19. Pokud se během praktického vyučování poraníš (např. píchneš se o jehlu):

a) hlásíš poranění vždy vedoucímu praxe (zdravotní sestra, učitel/ka)

b) hlásíš poranění většinou vedoucímu praxe(zdravotní sestra, učitel/ka)

c) hlásíš poranění někdy vedoucímu praxe (zdravotní sestra, učitel/ka)

d) spíše nehlásíš nebo nikdy nehlásíš poranění vedoucímu praxe (zdravotní sestra, učitel/ka)

20. Školení o bezpečnosti a ochraně zdraví na začátku školního roku před absolvováním praxe

hodnotíš jako:

a) velmi dobré (známka ve škole 1)
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b) chvalitebné (známka ve škole 2)

c) dobré (známka ve škole 3)

d) dostatečné nebo nedostatečné (známka ve škole 4,5)

e) jinak, jak?………………………………………………..