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1. Autorka zvolila aktuální téma - akreditace ve zdravotnických zařízeních v České
republice probíhá stále častěji. Zatím je to pouze jistá forma prestiže, která říká
pacientovi, že v daném zdravotnickém zařízení probíhají procesy správně, kvalitně.
Nastavení a udržení kvality je mnohdy velice bolestný, nejednoduchý a nekončící
proces. Akreditované zdravotnické zařízení zatím není žádnou formou zvýhodněno
oproti pracovištím, která nemají žádný důkaz, který by potvrzoval kvalitu jejich
provozovaných služeb.

2. V teoretické části autorka popisuje vznik Joint Commission on Accreditation
ofHealthcare Organisations v USA, Joint Commission International on Accreditation
a první kroky, které vedly k založení Spojené akreditační komise České republiky
(SAK ČR). V kapitole 1.1.4 Akreditační standardy autorka neuvádí, o jakých
standardech se zmiňuje. V úvodu popisuje vznik mezinárodních akreditačních
standardů (podílelo se 16 členů mezinárodní pracovní skupiny atd.), dále hovoří
o tvorbě 50 akreditačních standardů začleněných do deseti oblastí, což je struktura
akreditačních standardů dle SAK ČR. Zde je patrná nepřesnost. Dále autorka uvádí
akreditační standardy SAK ČR, zvýrazňuje standardy, které se týkají nosného tématu,
v kapitole 2 Akreditace v naší nemocnici popisuje proces naplňování jednotlivých
standardů a představuje základní zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

3. Empirické šetření autorka prováděla u 93 studentů 3. a 4. ročníku SZŠ po proškolení
v oblasti BOZP. Metoda šetření byla pomocí dotazníku, který je uveden v příloze. Dle
správných odpovědí (např. barevné značení odpadu, telefonní čísla hlášení požáru)
usuzuji, že otázky jsou přímo definované na zdravotnické zařízení, kde studenti
provozují praktické vyučování. Domnívám se, že v položené otázce to mělo být i takto
uvedeno, v jiném zdravotnickém zařízení například výše jmenovaná specifika jsou
odlišná. Výsledky jsou přehledně interpretovány v grafech a v tabulkách.
Z prezentovaných výsledků vyplývá, že studenti po absolvování školení BOZP nemají
dostatečné znalosti, které mohou být zapříčiněné i nekvalitní výukou v této oblasti.
Autorka z tohoto důvodu navrhuje vlastní fiktivní školení - předkládá učitelskou
přípravu pro 3. a 4. ročník ve dvou fázích.
Připomínky, náměty:

a. školení BOZP, v požární ochraně (PO) a kardiopulmonální resuscitaci bych
od sebe rozdělila (tak, jak je tomu v praxi)

b. věnovat PO a úrazům po 5 minutách je nedostatečné
c. pojem laická KPCR je nestandardní, užívá se laická první pomoc
d. první pomoc bych viděla jako podstatnou probírat k problematice poranění

ostrým předmětem, kontaminace dezinfekčním prostředkem apod. Resuscitace
v plném rozsahu by měla být samostatné odborné téma.

4. Z daných zjištění vyplývá, že na praktickou výuku do zdravotnického zanzení
a do praxe chodí studenti/absolventi, kteří mohou mít nedostatky v problematice
BOZP a PO. Absolvent je v rámci přijímacího řízení do zdravotnického zařízení znovu
proškolen, problematika školení BOZP a PO u studentů je v rukou vzdělávací
instituce, která by, dle zjištění autorky, měla přijmout takové výukové metody, aby
k nejasnostem a znalostním nedostatkům nedocházelo. Autorka se pokusila změny ve
výuce studentů s touto problematikou navrhnout.

5. V Seznamu literatury je uvedeno 8 literárních pramenů, zcela postrádám uvedení
zákonných norem, na které se autorka v práci odvolává.

6. Přílohy obsahují citaci a naplnění vybraných akreditačních standardů, žádost
o provedení výzkumného šetření a dotazník úrovně znalostí studentů.

7. Zvolené téma práce je velice obsáhlé. Teoretická část práce je zaměřená na akreditační
proces obecně a na přípravu k akreditaci v určeném zdravotnickém zařízení.
Empirická část práce sleduje znalosti studentů SZŠ v problematice BOZP a PO.
Propojení a návaznost teoretické a empirické části práce bych si představovala užší.
Možná diskutovaná témata:
• Jak se do vašeho zdravotnického zařízení promítají znalostní nedostatky studentů

SZŠ?
• Pracujete jako pedagog na SZŠ, vedete odbornou praxi studentů ve vašem

zdravotnickém zařízení? Jestliže ano, činnosti jako manipulace s prádlem,
manipulace s odpady (např. ampule od léků) jsou součástí výuky odborných
výkonů. Nezamyslela jste se nad tím, že by bylo vhodné se při praktické výuce
zaměřit i na výuku celého procesu - od přípravy pomůcek až po jejich správnou
likvidaci?

• V čem podstatném se liší akreditační standardy Joint Commission International
on Accreditation a Spojené akreditační komise České republiky.

8. Klasifikace: velmi dobře

V Hradci Králové 20.5.2008 Mgr. Ivana Vašátková, f'h.D.